
1 
 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura 

di una Fonte di Luce Stroboscopica da destinarsi alla S.C. Otorinolaringoiatra dell’Ospedale di 

Sarzana. 
 

CIG : B5A4774E4C             CUP  

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Marinella Gianardi 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto : Direttore S.C. Otorinolaringoiatria 

 

Importo di spesa  
€ 14.152,00 

Anno 2025 
€ 14.152,00 

 

Importo di entrata  
 

Anno  
 

 

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale  € 14.152,00 

Nr. Conto di bilancio 
010020005 

Autorizzazione spesa nr. 
2025/389 

  

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 1 di 7



2 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di 

una Fonte di Luce Stroboscopica da destinarsi alla S.C. Otorinolaringoiatra dell’Ospedale di Sarzana . 
 

 

IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

VISTI : 

• l’art. n° 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• l’art. n° 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

l’obbligo per le amministrazioni di servirsi del mercato elettronico  o  dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali  regionali  di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. n° 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di 

amministrazione trasparente. 

 

PRESO ATTO che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la Stazione Appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, e il fornitore; 

PREMESSO CHE: 

• A seguito di riunione G.L.R. del Dipartimento Medico del 10/12/2024 è emersa la necessità 

di dotare la S.C. Otorinolaringoiatria dell’Ospedale Sant’Andrea di una fonte di Luce 

Stroboscopica a Led, come da istanza n°306/2024/Ing.Clinica del Direttore della Struttura 

richiedente; 

• Risulta necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto bene;   

 

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 2 di 7



3 
 

• A seguito di autorizzazione da parte del Gruppo di lavoro, in data 04/02/2025 è pervenuto 

alla Struttura Proponente, da parte della S.C. Ingegneria Clinica, il dettaglio con specifiche 

tecniche del bene oggetto di autorizzazione da quotare sia con formula di acquisto che di 

noleggio quinquennale; 

• In data 05/02/2025 con protocollo n° 5450 la Struttura Proponente ha provveduto ad inviare 

nota all’Operatore Economico Olympus Italia S.r.l., per chiedere una quotazione economica 

delle due formule suddette; 

• L’ Operatore Economico ha presentato proposta di noleggio quinquennale per un importo 

complessivo pari ad € 16.886,49 oltre Iva , contro un prezzo di acquisto pari ad € 11.600,00 

oltre Iva; 

• In data 13/02/2025, a seguito di valutazione congiunta della Struttura richiedente e della 

S.C. Ingegneria Clinica, si è valutato, tenuto conto della quotazione economica proposta, 

della garanzia proposta dall’Operatore Economico e dei costi di manutenzione del bene, di 

procedere all’acquisto; 

 

 

CONSIDERATO CHE per il valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP 

ritiene che, in base agli indici rivelatori, non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 

48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATO che: 

• nel rispetto degli obblighi concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto 

pubblico (artt.19 – 25 D.L.gs. 36/2023), nonché dell’art. 1 della L. 296/2006, come 

modificato dall’art.1, comma 130 della L.145/2018 (legge per il bilancio per il 2019), il quale 

dispone l’obbligo per le amministrazioni di servirsi del mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore ai 5.000 euro sino al sotto soglia, è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto all’Operatore Economico Olympus Italia S.r.l. società 

unipersonale  su piattaforma telematica SINTEL con scadenza 19/02/2025 ore 10:00; 

• alla scadenza, è pervenuta la quotazione economica di acquisto da parte dell’Operatore 

Economico Olympus Italia S.r.l.- Società Unipersonale, con sede in Via S.Bovio 1-3 – 

20054 Segrate (MI), P.I. 10994940152, per la fornitura di numero una Fonte di Luce 

Stroboscopica con tecnologia a Led, dotata di microfono e pedale, per un importo pari ad € 

11.600,00 oltre Iva; 

• alla scadenza del termine di cui sopra, la Struttura Proponente ha provveduto all’apertura 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa presentata, valutandone la 

correttezza e procedendo ad inoltrare, per una disamina di idoneità, le specifiche tecniche 

dei prodotti alla S.C. Ingegneria Clinica; 

• di tale valutazione è stato dato atto dalla S.C. Ingegneria Clinica, mediante apposito 

verbale nel quale si attesta che il prodotto risponde ai requisiti di minima richiesti, nonché 

che i tempi di consegna, la garanzia e  il prezzo proposto risultano adeguati; 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni sopra esposte, affidare la fornitura di una Fonte di 

Luce Stroboscopica all’Operatore Economico Olympus Italia S.r.l., Società unipersonale, con sede 

in Via S.Bovio 1-3, 20054 Segrate (MI), P.I. 10994940152; 

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 3 di 7



4 
 

RILEVATO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

14.152,00 Iva inclusa; 

 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura Proponente, il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di una fonte di 

luce stroboscopica ad Olympus Italia S.r.l.- Società unipersonale, con sede in Via S.Bovio 1-3,  

20054 Segrate (MI), P.I. 10994940152; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 14.152,00 Iva inclusa, 

risulta registrata nel bilancio aziendale; 

 

4. di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della Struttura Complessa 

Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale, nonché quale  

Direttore di Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. Otorinolaringoiatria; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco Lugli ) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 4 di 7



5 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

 

IL DIRETTORE  
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 5 di 7



6 
 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 6 di 7



B3-F9-16-1A-DA-C5-3A-0E-45-7B-A6-E2-E9-E5-16-CC-97-A5-06-AC

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 10/03/2025 12:04:48

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 10/03/2025 12:03:06

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 10/03/2025 11:58:42

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 10/03/2025 11:57:13

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 07/03/2025 09:29:56

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 07/03/2025 08:55:10

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000283//2025 del 10/03/2025 Pagina 7 di 7


